Or, nous le répétons, dans le premier cas, ce que nous participons de Dieu est en nous *notre nature, notre substance* que nous pouvons connaître et par laquelle nous pouvons remonter à Dieu source; ici, ce que nous participons n'est pas en nous notre nature, mais un *principe transcendant* qui nous élève, qui nous introduit dans le mystère de la vie intime de Dieu, où notre regard et notre entendement doivent

<sup>37</sup> *In II Sent., loc. cit.*

avouer leur impuissance : *trahit eos in societatem suæ fruitionis, ut in hoc eorum sit gloria et beatitudo quo Deus beatus est* <sup>38</sup>.

Ajoutons que par le fait que l'âme ne participe qu'imparfaitement à la bonté de Dieu, cette participation même de la bonté divine qui est la grâce, a dans l'âme une *existence* moins parfaite que celle de l'âme, qui subsiste en elle-même. Ce qui n'empêche pas la grâce d'être *plus noble* que la nature de l'âme, en tant qu'elle est l'expression ou la participation de la bonté de Dieu; mais non pas toutefois quant à son mode d'existence <sup>39</sup>.

Or, pour avoir une connaissance authentique et vraie de la grâce ainsi définie, il faudrait connaître Dieu en tant qu'il en est le principe et la cause. Mais Dieu ainsi envisagé, c'est-à-dire non pas comme cause et principe de l'univers, mais comme cause et principe de la grâce, nous demeure inconnu en raison de son excellence : *ipse Deus, propter sui excellentiam est nobis ignotus*. Et saint Thomas cite, à l'appui de cette affirmation, un texte de Job, l'auteur par excellence de la transcendance de Dieu : *Dieu est si grand, qu'il triomphe de notre science* <sup>40</sup>. Et il nous faut alors admettre que laissés à nous-mêmes, nous ne pouvons connaître la grâce par sa cause ou son principe propres. Nous ne pouvons savoir ce qu'elle est en nous : *Dieu est si grand, qu'il triomphe de notre science*.

\* \* \*

De ne pouvoir connaître la *nature* de la grâce en nous — ce que nous venons de démontrer — ne semble pas encore toutefois justifier *l'universalité* de la conclusion de saint Thomas, à savoir que l'homme,

<sup>38</sup> *Ibid.*

<sup>39</sup> Voici *in extenso* le texte principal d'où nous tirons la doctrine de saint Thomas sur ce problème. Formulation très heureuse, pensons-nous, des deux aspects de cette réalité *sui generis*, qu'est la grâce, à savoir sa *nature transcendante* et son *mode accidentel d'existence* en nous, ou encore son *réalisme transcendant* et son *statut ontologique* en nous. « Dicendum quod omnis substantia vel est ipsa natura rei cujus est substantia; vel est pars naturæ, secundum quem modum materia vel forma substantia dicitur. Et quia gratia est supra naturam humanam, non potest esse quod sit substantia aut forma substantialis; sed est forma accidentalis ipsius naturæ. Id enim quod substantialiter est in Deo, accidentaliter fit in anima participante divinam bonitatis, ut de scientia patet. Secundum hoc ergo, quia anima imperfecte participat divinam bonitatem, ipsa participatio divinæ bonitatis quæ est gratia, imperfectiori modo habet esse in anima quam anima in seipsa subsistat. Est tamen nobilior quam natura animæ, inquantum est expressio vel participatio divinæ bonitatis: non autem quantum ad modum essendi » (I<sup>a</sup> II<sup>e</sup>, qu. 110, a. 2, ad 2).